SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares - Bairro Centro Histórico de São Paulo - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6010.2023/0002250-6

3º TERMO DE ADITAMENTO

Termo de Fomento: 054/2023/SMDET

Objeto da Parceria: Realização do projeto "Cidades Comestíveis" - promovendo a segurança alimentar e nutricional de famílias em vulnerabilidade, por
meio de hortas Urbanas e cursos de formação e estímulo ao uso de áreas públicas para agricultura.

Parceira: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Parceira: POLIS - Instituto de Estudos, Formação e Assessoria a Políticas Sociais

Vigência: 02/01/2024 a 02/01/2025

Objeto do Aditamento: Alteração do Plano de Trabalho

Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal 13.019/2014

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 1/7

Pelo presente instrumento, o Município de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho – SMDET, com sede na
Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares, Centro, São Paulo/SP - CEP 01009-905, neste ato representado por sua Secretária, Sra. Eunice Aparecida de Jesus
Prudente, ora denominada SMDET, e a organização da sociedade civil, POLIS - Instituto de Estudos, Formação e Assessoria a Políticas Sociais, inscrita no
CNPJ sob o nº 57.752.206/0001-95, situada na Rua Araújo, 124, República - São Paulo/SP, CEP 01220-020, neste ato representado por seu Diretor Executivo,
Sr. Henrique Botelho Frota, portador do RG nº 97******19-3, inscrito no CPF sob nº 992.***.***-72, doravante denominada PARCEIRA ou organização da
sociedade civil, celebram o presente termo de aditamento, nos termos e cláusulas que seguem.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Aditamento consiste na alteração do Plano de Trabalho para:

1.1.1. Alteração no orçamento conforme tabela:

REMANEJAMENTO ORÇAMENTO PROJETO "CIDADES COMESTÍVEIS"

Despesas com sobras  Despesas Criadas ou acrescidas

Rubricas Valor
Previsto

Valor
Gasto

Sobra de
Recurso Rubricas Valor

Previsto
Valor
Gasto

Valor a ser
remanejado

Material -
Enxadas R$ 720,00 R$ 719,10 R$ 0,90

Serviços -
Transporte

dos
agricultores
para curso e

visitas
técnicas

R$
8.230,00

R$
8.230,00 R$ 0,00

Material -
Enxada estreita

(Enxadão)
R$ 170,00 R$ 169,80 R$ 0,20

Serviços -
Lanche curso

e visitas

R$
20.623,20

R$
20.623,20 R$ 0,00

Material -
Mangueira 30m R$ 160,00 R$ 159,90 R$ 0,10

Serviços -
Almoço curso

e visitas

R$
10.800,00

R$
10.800,00 R$ 0,00

Material -
Picareta R$ 200,00 R$ 142,80 R$ 57,20

Serviços -
Impressão de

cartilha
Hortas

Urbanas do
Polis

R$
3.791,80

R$
6.785,46 R$ 2.993,66

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 2/7

Material - Pá R$ 720,00 R$ 686,80 R$ 33,20

Serviços -
Frete de

materiais de
consumo

R$
1.400,00

R$
1.543,56 R$ 143,56

Material - Pá
Vanga R$ 224,00 R$ 223,60 R$ 0,40

Material -
Forcado R$ 112,00 R$ 109,80 R$ 2,20

Material -Serrote
de poda R$ 45,00 R$ 43,90 R$ 1,10

Material -
Tesoura pequena

de poda
R$ 207,00 R$ 206,10 R$ 0,90

Material -
Cavadeira R$ 320,00 R$ 315,60 R$ 4,40

Material -
Carrinho de mão R$ 580,00 R$ 579,80 R$ 0,20

Material -
Bandeja de

mudas

R$
4.200,0

R$
4.105,81 R$ 94,19

Material - Pacote
de Sementes

R$
1.665,00

R$
1604.48 R$ 60,52

Material -
Bombona - 200L R$ 240,00 R$ 0,00 R$

240,00

Material -Bomba
costal R$ 150,00 R$ 0,00 R$

150,00

Material - Lona
impermeável

8mx4m
R$ 280,0 R$ 279,80 R$ 0,20

Material -
Bokashi/Biokashi

(25kg)
R$ 540,00 R$ 430,85 R$

109,15

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 3/7

Material -
Calcário agrícola

(25kg)
R$ 150,00 R$ 140,00 R$ 10,00

Material -Esterco
Bovino 30lts

R$
2.200,00

R$
2.191,52 R$ 8,48

Material -
Farinha de osso

(25kg)
R$ 800,00 R$ 664,76 R$

135,24

Material - Óleo
de Neem (1l) R$ 230,00 R$ 230,00 R$ 0,00

Material - Pó de
coco (3lts) R$ 26,00 R$ 24,49 R$ 1,51

Material - Pó de
fumo (200g R$ 64,00 R$ 64,00 R$ 0,00

Material - Terra
ou substrato
vegetal (20kg

R$ 170,00 R$ 158,00 R$ 12,00

Material - Torta
ou farelo de

mamona (50kg)
R$ 850,0 R$ 760,00 R$ 90,00

Material -
Yoorin(40kg) R$ 315,00 R$ 306,24 R$ 8,76

Material -
Amolador de

serrote
R$ 125,00 R$ 85,60 R$ 39,40

Material -Caixa
de prego 18x27

(1kg)
R$ 75,00 R$ 64,50 R$ 10,50

Material -
Esticador para

cabo de aço

R$
1.400,00

R$
1.174,00

R$
226,00

Material -
Machadinha R$ 86,00 R4 54,95 R$ 31,05

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 4/7

Material -
Mangueira 100

m
R$ 130,00 R$ 0,00 R$

130,00

Material -
Microaspersor

Bailarina c/ haste
R4 775,00 R$ 741,00 R4 34,00

Material -Alicate R$ 70,00 R$ 67,80 R$ 2,20

Material -Arame
galvanizado 18

(50m)
R$ 180,00 R$ 179,70 R$ 0,30

Material - Arco
de Serra R$ 36,00 R$ 35,90 R$ 0,10

Material - Caixa
d'água (5000l)

R$
4.800,00

R$
4.734,00 R$ 66,00

Material -
Colhedor de

frutas c/ cabo
R$ 60,00 R$ 59,90 R$ 0,10

Material -
Enxadinha (sul

olho oval"7)
R$ 120,00 R$ 119,80 R$ 0,20

Material - Facão R$ 70,00 R$ 65,80 R$ 4,20

Material -
Abraçadeira
Flexível (100

unid)

R$ 36,00 R$ 35,98 R$ 0,02

Material - Kit
Lâmina Serra R$ 50,00 R$ 49,90 R$ 0,10

Material -
Machado R$ 110,00 R$ 109,90 R$ 0,10

Material -
Martelo R$ 35,00 R$ 34,90 R$ 0,10

Material - Podão
ou tesourão de

R$ 300,00 R$ 239,80 R$ 60,20

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 5/7

poda

Material -
Rastelo c/ rosca

metal
R$ 104,00 R$ 103,60 R$ 0,40

Material -
Registro de água

3/4
R$ 80,00 R$ 79,80 R$ 0,20

Material -
Roçadeira R$ 800,00 R$ 799,90 R$ 0,10

Material -
Sombrite

1,5mx5m (50%)
R$ 900,00 R$ 899,40 R$ 0,60

Material -
Tesoura de

grama
R$ 35,00 R$ 34,90 R$ 0,10

Material -
Tesoura poda

bypass
R$ 120,00 R$ 109,90 R$ 10,10

Material -
Vassoura plástica

c/ cabo
R$ 120,00 R$ 119,70 R$ 0,30

Serviços -
Transporte da

equipe (visitas,
reuniões locais e

mutirões)

R$
6.000,00

R$
4.500,00

R$
1.500,00

Total
Economizado

R$
31.955,00

R$
28.817,78

R$
3.137,22

Total
Acrescentado

R$
50.845,00

R$
52.482,22 R$ 3.137,22

1.2. As alterações ao Plano de Trabalho (doc. 115721800) passam a fazer parte integrante do presente de Termo de Fomento nº 054/2023/SMDET,
independente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. As alterações tratadas neste instrumento não alteram o valor inicial de repasse, que consiste em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

2.2. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento n.º 054/2023/SMDET.

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 6/7

2.3. As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

São Paulo, na data da assinatura.

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE
Secretária

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

HENRIQUE BOTELHO FROTA
Representante Legal

POLIS - Instituto de Estudos, Formação e Assessoria a Políticas Sociais

Testemunhas:

HENRIQUE BOTELHO FROTA
usuário externo - Cidadão
Em 19/12/2024, às 15:56.

Eunice Aparecida de Jesus Prudente
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 19/12/2024, às 17:32.

Mariana Paschoal dos Santos
Chefe de Equipe II
Em 19/12/2024, às 17:40.

Jayse Monique Gomiero Silva
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 19/12/2024, às 17:40.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 116660125 e o código CRC DEED3A7F.

Referência: Processo nº 6010.2023/0002250-6 SEI nº 116660125

31/01/2025, 13:28 SEI/PMSP - 116660125 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=93745036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110012386&infr… 7/7